
Azienda Pubblica di Servizi alla Persona 

“DELIA REPETTO” 
 

 

 

 

DETERMINAZIONE N. 216 DEL 15.07.2019 

 

 

OGGETTO: FORNITURA SOFTWARE GESTIONALE PER ADEMPEIE AL DEBITO 

INFORMATIVO “AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE” – AFFIDAMENTO DIRETTO EX. 

ART. 36, COMMA 2 LETTERA A) DEL D. LGS. 50/2016 E S.M.I. ALLA DITTA CBA 

CONSULTING SRL. CIG: Z0128E5A56 

 

 IL DIRETTORE 

 

Premesso che 

- appare necessario procedere all’acquisizione di software gestionale in grado di fornire  soluzioni 

gestionali  con funzionalità  integrate con l’applicativo della contabilità in uso al fine di 

adempiere agli obblighi informativi previsti per l’Amministrazione trasparente; 

- appare inoltre necessario acquisire, a completamento di quanto sopra descritto, le seguenti 

attività di analisi, consulenza, formazione e sistemistiche del software applicativo; 

 

Considerato  

- che attualmente la fornitura dell’applicativo relativo alla contabilità è acquisito da CBA 

CONSULTING, con sede a Rovereto (Tn) , viale Trento 56 C.F. / P.I. 02209350228;  

- la scelta di un applicativo interconnesso è al momento invitabile  per non pregiudicare il regolare 

funzionamento dell'Ente; in un sistema fortemente interconnesso quale quello informativo 

aziendale, la modifica circa il software utilizzato non può essere effettuata dai singoli settori 

costituenti la macrostruttura organizzativa dell'Ente, ma deve essere il frutto di un'attenta attività 

di pianificazione e progettazione da parte di tutti gli attori coinvolti; la modifica della software 

house fornitrice degli applicativi porrebbe inoltre notevoli problemi di gestione delle banche dati 

relative, con inevitabili oneri finanziari a carico dell'Ente per la conversione/importazione delle 

medesime;  

 

Considerato altresi che 

• ai sensi dell’art. 26 della L. 23 dicembre 1999, n. 488, confermata da successive disposizioni 

normative, nel caso le Pubbliche Amministrazioni non utilizzino le convenzioni e gli accordi quadro 

attivi delle centrali acquisti nazionali (CONSIP) e regionali (ARCA) sono tenute ad utilizzare i 

parametri di prezzo e qualità delle convenzioni stesse, nel caso di espletamento di procedure autonome 

di gara per acquisizione di beni o servizi comparabili con quelli oggetto delle predette convenzioni; 

• non risultano attualmente attive convenzioni o accordi quadro riguardanti l’oggetto della presente 

acquisizione – utilizzabili dall’Ente - della Centrale Acquisti Nazionale (CONSIP SpA) o regionale 

(ARCA);  

 

Dato atto  

- che le esigenze dell'Amministrazione non sono rivolte ad un prodotto standardizzato, bensì ad 

un software con ben precise e determinate caratteristiche, e che la fornitura rientra nel limite di 

valore previsto dall'art. 36 lett. A del D. Lgs 50/2016, pari ad Euro 40.000,00 al di sotto del 

quale è previsto l'affidamento diretto, senza necessità di richieste di più preventivi; 



Via Circondaria Nord n. 39 – 41013 Castelfranco Emilia (MO) C.F 80005470366 - P.I. 02558870362 

Tel. (n. 3 linee) 059-925880 – 059-928386 – 059-928198 Fax 059-920401 

 
 2 

 

 

 

 

- si è proceduto a richiedere preventivo tecnico/economico alla ditta  CBA CONSULTING , con 

sede a Rovereto (Tn) , viale Trento56 C.F. / P.I. 02209350228,in considerazione della 

specializzazione in merito ai software gestionali  di cui in premessa;  

- è valutata congrua, conveniente e sostenibile l’offerta in relazione ai contenuti tecnici ed al 

prezzo proposto, tenuto conto del valore dell’appalto e della necessità di procedere celermente 

tramite diretto affidamento dell’appalto al fine di soddisfare quanto prima le esigenze delle 

strutture azienali;  

- la presente procedura non rientra – per tipologia di bene e servizio acquisito e valore – nei limiti 

di cui al D.P.C.M. 24.12.2015 (applicativo dell’art. 9, comma 3, del D.L. 66/2014 convertito, 

come modificato dall’art. 1, comma 499, della L. 208/2015) riguardanti ulteriori obblighi di 

acquisizioni aggregate per tipologie specifiche di beni e servizi per importi annui superiori a 

soglie determinate dal medesimo decreto; 

 

Dato atto che si ritiene opportuno procedere attraverso affidamento diretto dei servizi di cui sopra, 

poiché tale procedura garantisce adeguata apertura del mercato in modo da non ledere, bensì attuare, i 

principi di economicità, efficacia, tempestività, correttezza, trasparenza, libera concorrenza, 

proporzionalità e pubblicità enunciati dall’articolo 30 del D. Lgs. 50/2016; 

 

Richiamata la seguente normativa:  

o l’art. 36, comma 2, lettera a), D.lgs. 50/2016 così come modificato dal D.lgs. 57/2016 (Fermo 

restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure 

ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo 

inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: a) per affidamenti di 

importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di 

due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta);  

o l’art. 37 comma 1 D.lgs. 50/2016 che prevede “ …Le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi 

di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti 

disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e 

autonomamente all'acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori 

di importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso l'effettuazione di ordini a valere su strumenti 

di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza…..”;  

o l’art. 1, comma 450 della L. 296/06 come modificato dall'art. 22, comma 8, legge n. 114 del 2014, 

poi dall'art. 1, comma 502, legge n. 208 del 2015, poi dall'art. 1, comma 1, legge n. 10 del 2016, poi 

dal comma 130 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di Bilancio 2019) ”Le 

amministrazioni statali centrali e periferiche, ad esclusione degli istituti e delle scuole di ogni 

ordine e grado, delle istituzioni educative e delle istituzioni universitarie, nonché gli enti nazionali 

di previdenza e assistenza sociale pubblici e le agenzie fiscali di cui al decreto legislativo 30 luglio 

1999, n. 300, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e al di sotto 

della soglia di rilievo comunitario, sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica 

amministrazione di cui all'articolo 328, comma 1, del regolamento di cui al D.P.R. 5 ottobre 2010, 

n. 207.  

 



Azienda Pubblica di Servizi alla Persona 

“DELIA REPETTO” 
 

 

Ritenuto pertanto di avvalersi della facoltà di cui all’art. 1, comma 450 della L. 296/06 come 

modificato dall'art. 22, comma 8, legge n. 114 del 2014, poi dall'art. 1, comma 502, legge n. 208 del 

2015, poi dall'art. 1, comma 1, legge n. 10 del 2016, poi dal comma 130 dell’articolo 1 della legge 30 

dicembre 2018, n. 145 (legge di Bilancio 2019),  e quindi di procedere all’acquisto della fornitura in 

oggetto  senza ricorrere al mercato elettronico della pubblica amministrazione, valutando adeguato 

procedere all’acquisto mediante affidamento diretto ex art. 36, comma 2, lettera a), D.lgs. 50/2016 così 

come modificato dal D.lgs. 56/2017, nel rispetto dei principi di efficacia ed efficienza nell’azione 

amministrativa, di semplificazione dei procedimenti amministrativi oltre che per non appesantire le 

procedure in rapporto al limitato importo di spesa; 

 

Vista l’offerta della ditta presentata in data 09.07.2019 - assunta al protocollo dell’Asp n. 808, di 

seguito riportata: 

 

SERVIZI  CANONE ANNUO 

AMMINISTRAZIONE 

TRASPARENTE E MODULO 

ANTICORRUZIONE + HELP 

DESK / ONE DATA / ONE 

DESK 

 

€ 475,00 ANNO 2019 

€ 950,00 ANNO 2020 

€ 950,00 ANNO 2021 

 

 

Ritenuto pertanto di affidare il servizio alla ditta CBA CONSULTING , con sede a Rovereto (Tn) , 

viale Trento 56 C.F. / P.I. 02209350228 

 

Dato atto che: 

 la spesa per l’affidamento del servizio ammonta ad € 2.375,00 oltre iva al 22% come per legge 

per  un importo complessivo di € 2.897,50  

 tale spesa trova copertura sul bilancio di questa ASP, che presenta la necessaria disponibilità, 

 la suddetta obbligazione, giuridicamente perfezionata, scadrà e diverrà esigibile entro gli 

esercizi 2019/2020/2021; 

 

Precisato, ai sensi dell’art. 192 del d.lgs. 267/2000 e dell’art. 32, comma 2 del D.lgs. 50/2016, che:  

• il fine che il contratto intende perseguire è di assicurare la gestione dei documenti del servizio di 

amministrazione trasparente,  

• l’oggetto del contratto è l’affidamento del servizio di amministrazione trasparente e modulo 

anticorruzione per la gestione dei documenti amministrativi dell’ASP “Delia Repetto”, 

• la modalità di scelta del contraente è la procedura di affidamento diretto ex art. 36, comma 2 lettera 

a) del D.Lgs 50/2016 e s.m.i. alla ditta CBA CONSULTING , con sede a Rovereto (Tn) , viale 

Trento56 C.F. / P.I. 02209350228 

• l’importo del contratto è pari ad € 2.897,50 iva al 22% inclusa, 

• la stipula del contratto avrà luogo ai sensi dell'art 32 comma 14 del D.lgs. 50/2016 mediante 

scambio di corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un apposito scambio di 

lettere, anche tramite posta elettronica certificata, 

  

 

 



Via Circondaria Nord n. 39 – 41013 Castelfranco Emilia (MO) C.F 80005470366 - P.I. 02558870362 

Tel. (n. 3 linee) 059-925880 – 059-928386 – 059-928198 Fax 059-920401 

 
 2 

 

Dato atto inoltre che: 

per la ditta individuata sussiste l’obbligo di rispettare la normativa sulla tracciabilità dei flussi finanziari 

di cui alla legge n. 136/2010 e il CIG assegnato è il seguente: Z0128E5A56, 

non è stato acquisito Durc regolare della ditta “CBA CONSULTING s.r.l.”- visto che la richiesta online 

sul sito dell’Inail effettuato in data 12.07.2019, non risulta effettuabile poiché la ditta non ha dipendenti 

propri 

 

Visti:  

- il D.lgs. 18/04/2016 n. 50:” Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 

sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli 

enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino 

della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture. (16G00062)”;  

- il D.lgs. 19/04/2017 n. 56:” Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 18/04/2016, n. 

50 (G.U. n. 103 del 05 maggio 2017)”,  

-la legge 14 giugno 2019 n. 55 “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 18 aprile 

2019, n. 32, recante disposizioni urgenti per il rilancio del settore dei contratti pubblici, per 

l'accelerazione degli interventi infrastrutturali, di rigenerazione urbana e di ricostruzione a seguito di 

eventi sismici”; 

- lo Statuto di questa ASP approvato con deliberazione della Giunta della regione Emilia Romagna n. 

1825 del 11.11.2014, 

- la deliberazione dell’Amministratore unico di questa Asp n. 21 del 16.05.2019 esecutiva ai sensi di 

legge, con la quale si attribuivano alla sottoscritta le funzioni di Direttore;  

 

Verificato che non sussiste obbligo di astensione per il sottoscritto nel caso di specie e, dunque, di non 

trovarsi in posizione di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6bis della legge 7 agosto 1990, n. 241 e 

dell’art. 7 del DPR 62/2013, nonché ai sensi dell’art. 42 del D. Lgs. n. 50/2016; 

 

DETERMINA 

 

di affidare il servizio amministrazione trasparente alla ditta CBA CONSULTING, con sede a Rovereto 

(Tn), viale Trento56 C.F. / P.I. 02209350228 

 

di dare atto che l’affidamento avrà durata di tre anni a decorrere dal 01.01.2019 fino al 31.12.2021; 

 

di dare atto che: 

• il fine che il contratto intende perseguire è di assicurare la gestione dei documenti del servizio di 

amministrazione trasparente,  

• l’oggetto del contratto è l’affidamento del servizio di amministrazione trasparente + privacy per la 

gestione dei documenti amministrativi dell’ASP “Delia Repetto”, 

• la modalità di scelta del contraente è la procedura di affidamento diretto ex art. 36, comma 2 lettera 

a) del D.Lgs 50/2016 e s.m.i. alla ditta CBA CONSULTING , con sede a Rovereto (Tn) , viale 

Trento, 56 C.F. / P.I. 02209350228 

• l’importo del contratto è pari ad € 2.897,50 iva al 22% inclusa; 



Azienda Pubblica di Servizi alla Persona 

“DELIA REPETTO” 
 

 

• la stipula del contratto avrà luogo ai sensi dell'art 32 comma 14 del D.lgs. 50/2016 mediante 

scambio di corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un apposito scambio di 

lettere, anche tramite posta elettronica certificata, 

 

di dare atto che la spesa prevista trova copertura nel Bilancio di previsione pluriennale 2019-2021; 

 

di dare atto altresì che: 

per la ditta individuata sussiste l’obbligo di rispettare la normativa sulla tracciabilità dei flussi finanziari 

di cui alla legge n. 136/2010 e il CIG assegnato è il seguente: Z0128E5A56, 

non è stato acquisito Durc regolare della ditta “CBA CONSULTING s.r.l.”- visto che la richiesta online 

sul sito dell’Inail  effettuato in data 12.07.2019, non risulta effettuabile poiché la ditta non ha dipendenti 

propri; 

 

si procederà a pubblicare il presente atto ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 1, comma 32, legge 

190/2012. 

 

 

 

 

           Il Direttore 

 (dott. ssa Elena Zini) 

 

 
Documento firmato elettronicamente secondo le norme vigenti: L. 15 marzo 1997 n. 59; DPR 10 novembre 1997 n. 513; DPCM 8 febbraio 1999; 

D.P.R 8 dicembre 2000 n. 445; D.L. 23 gennaio 2002 n. 10; Certificato rilasciato da Infocamere S.C.p.A. (http//www.card.Infocamere.it). 
 

 


